PROJETO DE LEI Nº 1237, DE 2014

Dá a denominação de "Victório Castellano" ao viaduto localizado na SP 308 - Rodovia do Açúcar, Comendador Mario Dedini -Km 146+ 250 metros, no município de Rio das Pedras.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Victorio Castellano”, o viaduto localizado na SP 308 – Rodovia do Açúcar, Comendador Mario Dedini – Km 146 + 250 metros, no município de Rio das Pedras.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Victório Castellano, nasceu em 26 de abril de 1921 em Capivari – SP, filho de Benevenuto Castellano e Joana Pagatto.

Mudou-se para Rio das Pedras em 1958, na Fazenda Estrela – Bairro Alambari de Cima.

Em 1945, casou-se com Leonor Degaspari Castelano e tiveram  os filhos: Cleuza Castelano,  Edméa Castelano Rodrigues,  Antonio Edson Castelano e Eliana Degaspari Castelano.

Teve seis netos: Délcio Júnior, Sandro, César, Maria Carolina, Higor e Edson José e seis bisnetos: Isis, Laura, Thales, Isadora, Gustavo e Leonardo.

Foi prefeito de Rio das Pedras no período de 1964 a 1968

Sala das Sessões, em 4-9-2014.
a) Roberto Morais - PPS